des institutions financières ainsi que la société mère.

Les comptes consolidés du Groupe sont établis selon les règles de la méthode de l’impôt
différé. Selon cette méthode, le Groupe UBCI prend en compte les impacts fiscaux futurs,
certains ou probables, actifs ou passifs, des événements et transactions passés ou en cours.

Un actif d’impôt différé est comptabilisé pour toutes les différences temporelles
déductibles dans la mesure où il est probable qu’un bénéfice imposable, sur lequel ces
différences temporelles déductibles pourront être imputées, sera disponible.

Un passif d’impôt différé est comptabilisé pour toutes les différences temporelles
imposables.

Le solde d’impôt différé est déterminé sur la base du taux effectif d’impôt de l’exercice
clôturé.

2.9. Note sur les retraitements et reclassements

Des reclassements entre les postes de l’état de résultat ont été effectués pour des
considérations de présentation. De ce fait, la colonne comparative au 31 décembre 2022 a
été retraitée comme suit :

Postes de l’état de résultat
31.12.2022

Publié (En KDT)
Retraitement

(En KDT)
31.12.2022

Retraité (En KDT)

Retraitements de l’état de résultat :

PR 2 - Commissions 67 272 81 67 353

Reclassement du compte PR7 à PR2  81

PR 7 - Autres produits d’exploitation 1 323 (663) 660

Reclassement du compte PR7 à PR8-CH9  (582)

Reclassement du compte PR7 à PR2  (81)

CH 7 - Charges générales d’exploitation (62 854) 156 (62 698)

Reclassement du compte CH7 à PR8-CH9  155

Reclassement du compte CH7 à PR8-CH9  1

PR 8 / CH 9 - Solde en gain/perte provenant
des autres éléments ordinaires

(6 825) 426 (6 399)

Reclassement du compte PR7 à PR8-CH9  582

Reclassement du compte CH7 à PR8-CH9  (155)

Reclassement du compte CH7 à PR8-CH9  (1)

3. FAITS MARQUANTS DE L’EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2023

3.1. Impact de la révision des paramètres de calcul des provisions collectives sur les
comptes de la société mère UBCI

En application de la circulaire BCT n° 2024-01 portant sur la révision des paramètres de
calcul des provisions collectives et modifiant l’annexe III à la circulaire BCT n° 91-24
relative à la division, couverture des risques et suivi des engagements, la société mère